市建设城市公共安全平台的平均投资规模分别为 4000 万元、2000 万元、1000 万元，则我国城市公

共安全平台市场空间约为 100 亿元。公司城市公共安全平台业务未来发展空间广阔。

图表27 我国城市公共安全平台市场空间估算

类型 城市数量
城市公共安全平台

平均投资规模

城市公共安全平台

市场空间

直辖市及副省级城市 19 个 4000 万 7.6 亿

地级市 279 个 2000 万 55.8 亿

县级市 363 个 1000 万 36.3 亿

合计 661 个 - 99.7 亿

资料来源：平安证券研究所

美亚柏科﹒公司深度报告

请务必阅读正文后免责条款 20 / 25

四、 引入央企战略股东，进一步增强公司综合竞争力

2019 年 4 月，公司发布公告，公司控股股东、实际控制人郭永芳、滕达，以及公司股东李国林、刘

冬颖、卓桂英、苏学武、韦玉荣（以上股东统称“转让方”）与国投智能签署了《股份转让协议》，

同时公司股东李国林、刘冬颖与国投智能签署了《表决权委托协议》（以下简称“权益变动”），具体

情况如下：

（一） 公司控股股东、实际控制人郭永芳、滕达与国投智能签署《股份转让协议》，将其所持有的

公司股份合计 45,361,764 股份，占公司总股本的 5.71%，以 15.49 元/股的价格转让给国

投智能；

（二） 公司其他股东李国林、卓桂英、刘冬颖、苏学武、韦玉荣将其所持有的公司股份合计

80,114,178 股份，占公司总股本的 10.08%，以 15.49 元/股的价格转让给国投智能；

（三） 公司股东李国林、刘冬颖分别与国投智能签署《表决权委托协议》，约定将其各持有的公司

股份 27,024,316 股，合计 54,048,632 股，占公司总股本的 6.8%所对应的全部的表决权、

提名和提案权、参会权、监督建议权以及除收益权和股份转让权等财产性权利之外的其他

权利独家、无偿且不可撤销地授权给国投智能行使。国投智能和李国林、刘冬颖、卓桂英

（系刘冬颖母亲）因本次表决权委托事项在表决权委托期间构成一致行动关系。

若前述权益变动事项最终完成，国投智能将直接持有公司股份 125,475,942 股，占公司总股本的

15.79%，在公司拥有表决权的股份数量合计为 179,524,574 股，占公司总股本的 22.59%。国投

智能将成为公司控股股东，国务院国资委将为公司的实际控制人。

图表28 权益变动前后，转让方及国投智能持有公司股份及表决权情况

股东

本次权益变动前 本次权益变动后

股票数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

表决权数量

（股）
表决权比例

郭永芳 178,859,133 22.50% 134,144,350 16.88% 134,144,350 16.88%

李国林 94,923,360 11.94% 71,323,360 8.97% 44,299,044 5.57%

卓桂英 40,960,000 5.15% 646,981 0.08% 646,981 0.08%

刘冬颖 40,960,000 5.15% 30,720,000 3.86% 3,695,684 0.46%

苏学武 16,400,236 2.06% 12,300,177 1.55% 12,300,177 1.55%

韦玉荣 7,444,400 0.94% 5,583,300 0.70% 5,583,300 0.70%

滕达 2,587,922 0.33% 1,940,941 0.24% 1,940,941 0.24%

国投智能 - - 125,475,942 15.79% 179,524,574 22.59%

资料来源：美亚柏科公司公告、平安证券研究所

国投智能是国家开发投资集团有限公司（简称“国投”）的全资子公司，是国投在互联网和大数据产

业的战略投资平台。公司引入国投智能作为公司央企战略股东，将优化公司股权结构，促进公司未

来持续健康发展。依托国投智能的资源优势，公司在电子数据取证、网络空间安全和大数据信息化

领域的综合竞争实力将得到进一步增强，公司的盈利能力和抗风险能力将得到进一步提高。

美亚柏科﹒公司深度报告

请务必阅读正文后免责条款 21 / 25

五、 盈利预测与投资建议

5.1 盈利预测

我们认为对于公司未来盈利情况的预测重点在于对公司各主营业务收入增长情况的把握，我们的主

要假设如下所示：

1、 2019-2021 年，公司电子数据取证产品收入增速分别为 30%、25%、25%，毛利率保持在 57%；

2、 2019-2021 年，公司大数据信息化产品收入增速保持在 40%，毛利率分别为 60%、62%、64%；

3、 2019-2021 年，公司网络空间安全产品收入增速保持在 30%，毛利率保持在 83%；

4、 2019-2021 年，公司专项执法装备产品收入增速分别为 40%、30%、30%，毛利率保持在 62%；

5、 2019-2021 年，公司电子数据鉴定及信息安全相关服务业务收入增速保持在 25%，毛利率保持

在 70%。

根据以上的基本假设，我们进行了盈利分析。我们预计公司 2019-2021 年营业收入分别为 21.33 亿

元、27.85 亿元、36.46 亿元，同比增长 33.3%、30.6%、30.9%；归母净利润分别为 3.96 亿元、5.27

亿元、7.05 亿元，同比增长 30.6%、33.1%、33.8%；EPS 分别为 0.50 元、0.66 元、0.89 元，对

应 5 月 31 日收盘价的 PE 分别约为 33.1、24.9、18.6 倍。

图表29 简要损益预测表

 2018A 2019E 2020E 2021E

电子数据取证（百万元） 737.37 958.58 1198.23 1497.78

同比增长 1.02% 30.00% 25.00% 25.00%

大数据信息化（百万元） 496.09 694.53 972.34 1361.28

同比增长 100.74% 40.00% 40.00% 40.00%

网络空间安全（百万元） 93.18 121.13 157.47 204.72

同比增长 9.17% 30.00% 30.00% 30.00%

专项执法装备（百万元） 119.99 167.99 218.39 283.90

同比增长 -18.99% 40.00% 30.00% 30.00%

电子数据鉴定及信息安

全相关服务（百万元）
152.53 190.66 238.32 297.90

同比增长 23.66% 25.00% 25.00% 25.00%

主营业务收入（百万元） 1,600.58 2,132.89 2,784.75 3,645.58

同比增长 19.7% 33.3% 30.6% 30.9%

综合毛利率 59.5% 61.0% 61.7% 62.5%

期间费用率 44.46% 40.59% 40.24% 40.04%

归母净利润（百万元） 303.21 395.97 526.87 705.20

同比增长 11.6% 30.6% 33.1% 33.8%

EPS 0.38 0.50 0.66 0.89

资料来源：wind，平安证券研究所

美亚柏科﹒公司深度报告

请务必阅读正文后免责条款 22 / 25

5.2 估值分析

公司的主要业务是信息安全行业下的电子数据取证业务，以及大数据信息化业务。公司的相对估值

可参照 A 股中其他从事信息安全、大数据行业的企业，如启明星辰、南洋股份（天融信）、深信服、

中新赛克、太极股份等。

图表30 美亚柏科同行业可比公司估值比较

股票代码 证券简称 收盘价 总市值（亿元） 2019PE 2020PE 2021PE

002439.SZ 启明星辰 24.32 218.08 30.6 24.4 19.5

002212.SZ 南洋股份 14.55 168.56 35.9 26.7 24.0

300454.SZ 深信服 88.30 355.96 52.2 43.5 36.9

002912.SZ 中新赛克 84.66 90.35 31.2 22.5 17.3

002368.SZ 太极股份 32.26 133.53 33.6 26.4 20.4

 平均值 - 193.29 36.7 28.7 23.6

300188.SZ 美亚柏科 16.50 131.15 33.1 24.9 18.6

资料来源：WIND、平安证券研究所

注：收盘价取 2019 年 5 月 31 日收盘价，总市值以 2019 年 5 月 31 日收盘价计算，南洋股份、中新赛克、

太极股份 2019-2021 年的 PE 取自 Wind 一致预期。

根据以上的估值分析，公司的市盈率水平低于同行业可比公司均值水平。考虑到公司在国内电子数

据取证行业的龙头地位，以及公司大数据信息化业务的良好发展势头，我们认为公司应享有更高的

溢价空间，公司的市盈率仍有上升空间。

5.3 投资建议

公司是我国电子数据取证行业龙头企业，虽然短期受到国家机构改革的影响，订单落地以及项目的

验收出现滞后。但长期来看，在跨行业推广结合区域下沉以及移动设备取证快速发展的推动下，公

司电子数据取证业务未来将恢复并持续快速增长。公司大数据信息化业务高速成长，未来市场空间

广阔。公司引入国投智能作为公司央企战略股东，综合竞争力将得到进一步增强。我们看好公司的

未来发展，维持对公司的“推荐”评级。

六、 风险提示

（一） 电子数据取证业务增速不达预期

短期受到如组建监察委、国地税合并等国家机构改革的影响，公司电子数据取证业务订单落地以及

项目的验收出现滞后，如果组建监察委、国地税合并的完成进度低于预期，则公司电子数据取证业

务增速存在不达预期的风险。

（二） 大数据信息化业务推广进度不达预期